
COMUNE DI URBANA

PROVINCIA DI PADOVA

Comunicata ai Capigruppo Consiliari
Il
Nr. Prot.

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE  4 del 02-02-2015

C O P I A

OGGETTO: INDIRIZZI IN MERITO ALLA CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI AD USO OSTELLO
DELLA GIOVENTU' E MUSEO DELLE ANTICHE VIE DI SAN SALVARO -
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

L'anno   duemilaquindici  il  giorno  due  del  mese  di  febbraio  alle  ore 21:00 convocato  con  le

prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

BALBO MARCO P FATTORE ANNA P

DANIELLI MICHELE P GOZZO RICCARDO P

BOGGIAN MATTEO P SGHINOLFI ANTONIO P

TONATO PIERANTONIO P BIZZO MARIA LUISA P

SPIMPOLO DORIS P LONGO LUCA P

GIOACHIN GIOACHINO P

TOTALE Presenti:  11 TOTALE Assenti:   0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa GIUSEPPA CHIRICO.

In  qualità  di  SINDACO,BALBO MARCO assume la presidenza e, constatata  la  legalità  della  adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Designa  scrutatori  per  la  verifica  delle  votazioni  i  sig.ri  Consiglieri  (Art.  22 Regolamento  Consiglio
Comunale):
DANIELLI MICHELE
GIOACHIN GIOACHINO
LONGO LUCA
L'ordine del giorno diramato ai Sigg. Consiglieri secondo le modalità prescritte dalla vigente legge comunale

e  provinciale,  porta  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato.  Nella  Sala  Consiliare  sono  depositate  le
proposte relative con i documenti necessari.



Il Sindaco illustra la proposta, ed evidenzia che la gestione tra museo ed ostello non sarà più
separata ma data in uso allo stesso gestore, questo per dare un’opportunità completa al visitatore,
sia di accoglienza che di approfondimento storico con il museo.

Il Consigliere Sghinolfi: evidenzia che la procedura di selezione del contraente con 5 operatori
economici scelti dall’Amministrazione, poteva essere sostituita da un bando pubblico per dare più
possibilità di scelta, inserendo nello stesso eventuali investimenti a carico del concessionario.

Il Sindaco risponde che essendo un importo sotto soglia la norma prevede l’invito a 5 imprese. In
merito all’opzione dell’ investimento, il Sindaco non la ritiene opportuna in questa fase di rilancio
della struttura, che anzi potrebbe dare un effetto contrario allontanando potenziali partecipanti al
bando.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
- che il Comune di Urbana è proprietario di un immobile denominato  ex Monastero di San Salvaro,
sito in Via Pozzotto, distinto al catasto urbano del Comune Urbana, al foglio 7 mappale 296 sub. 2,
ad uso Museo delle antiche Vie ed in parte proprietario ed in parte concessionario di parte del
suddetto fabbricato, distinto al catasto urbano del Comune di Urbana, Foglio 7 mappale n° 297
sub. 2 costituito da un Ostello della Gioventù;
- che l’immobile suindicato è in funzione dall’anno 1998 parte come Museo  e dal 1999,  parte
come Ostello della Gioventù;

Considerato il progetto "Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale, interventi per la
valorizzazione Culturale delle aree rurali" - Progetto per la valorizzazione culturale del Museo delle
Antiche Vie di San Salvaro, appena concluso e finanziato con fondi Misura 323/A azione 4 del
Programma di Sviluppo Rurale per il Veneto 2007-2013-Asse 4 Leader, che ha radicalmente
trasformato il museo dotandosi di strumenti multimediali, fissando su supporto digitale le voci, i
racconti e il sapere di chi custodisce la memoria storica del Museo di San Salvaro per poterlo
trasmettere, condividere e comunicare attraverso avanzate strutture tecnologiche a un pubblico
sempre più ampio ponendo in essere alcune azioni che mirano ad  una maggiore attenzione
all’aspetto della comunicazione sia verso gli attori del territorio sia verso un pubblico esterno
attratto nel territorio anche grazie a percorsi di slowmobility esistenti o in via di definizione e ad una
maggiore attenzione alla comunicazione verso il potenziale turista/escursionista, in particolare
tramite i siti web, e maggiore utilizzo delle nuove tecnologie, specie quelle che possono essere
utilizzate direttamente dall’utente;

Considerata la valenza del progetto di cooperazione Interterritoriale denominato Tur Rivers Misura
313 - Azione 2 incentivazione delle attività Turistica-Accoglienza che ha visto la partecipazione dei
GAL Polesine Adige, GAL Polesine Delta del Po, GAL Antico Dogado, GAL Delta 2000, GAL
Patavino, GAL Bassa Padovana, GAL della Pianura Veronese il cui obiettivo è di favorire il turismo
rurale tra i grandi fiumi attraverso la valorizzazione degli itinerari interprovinciali di una vasta zona
rurale situata tra importanti mete turistiche. Un viaggio che valorizzi sia l’offerta
turistico-enogastronomica delle aree rurali sia l’offerta turistica tradizionale fatta di patrimonio
storico-architettonico e artigianato. Nell’ambito del Progetto TUR Rivers, è stato realizzato, presso
lo spazio della "Casa della Comunità",  un Punto di Accoglienza per quei visitatori/turisti che
intendono conoscere e vivere il territorio della “Sculdascia “ e non solo. Urbana, infatti, risulta
essere un punto strategico lungo l’itinerario Fratta-Gorzone (previsto dal Piano Provinciale delle
Piste Ciclabili ) che collega la Provincia di Padova a quella di Verona e rappresenta la naturale
“porta d’ingresso” rispetto al territorio della pianura veronese e rodigina, senza dimenticare che



l’itinerario lungo tale fiume consente anche di arrivare fino ad Anguillara Veneta e,
successivamente, lungo il fiume Adige, di arrivare al mare, attraversando il territorio del GAL Antico
Dogado, altro partner di progetto;

Vista che il Museo delle Antiche Vie e l’Ostello della Gioventù di San Salvaro si inserisce nei
progetti di promozione territoriale della Provincia di Padova e della Regione Veneto. L'area di San
Salvaro rientra, infatti, nell'Anello Ciclabile delle Città Murate lungo il fiume Frassine e fiume Fratta
(D.G. Provincia di Padova N° 4 del 18/01/2012) che collega anche le città di Este e Montagnana
con il territorio circostante, ed è luogo di ricettività e di informazione per la conoscenza del
territorio, nonché di valorizzazione turistica;

Considerato il “Progetto di promozione turistica del territorio, valorizzazione dei prodotti tipici –
sviluppo percorsi cicloturistici” D.G. N° 85 del 15/10/2014 al quale hanno partecipato i Comuni di
Urbana, Merlara, Casale di Scodosia, Castelbaldo e Masi e alcune aziende del territorio il cui
obiettivo è creare dei percorsi cicloturistici che collegano e mettano in evidenza le bellezze e
l’armonia paesaggistica della nostra pianura solcata dai fiumi Fratta-Gorzone, Adige e Frassine, i
luoghi di rilievo storico, architettonico e religioso e le aziende che producono prodotti e piatti tipici;

Richiamata la D.G. N° 25 del 15.02.2013, con cui l’Amministrazione Comunale ha inteso adottare
il progetto, presentato dal Gruppo Bassa Padovana, d’installazione di pannelli storici di Segnaletica
Turistico-Monumentale sui dodici edifici di rilievo storico presenti nel territorio di Urbana e San
Salvaro;

Preso atto che dal 1998 ad oggi i visitatori del museo sono stati circa 45.000 (con una media di
circa 4-5000 all’anno per i primi anni, negli ultimi solo 5-600), che le presenze presso l’Ostello della
gioventù, dal 1999 ad oggi sono state contenute e che l’Amministrazione Comunale, richiamate le
premesse intende pianificare un rilancio della struttura;

Preso atto inoltre:
- che il Comune considera che l'attività d'informazione e accoglienza turistica rappresenta una
delle fondamentali articolazioni dell'attività di promozione attraverso cui si realizza il contatto diretto
con i turisti che giungono nel territorio di Urbana;
- che il Comune di Urbana ha messo a disposizione un locale idoneo all’interno del Museo delle
Antiche Vie presso l'ex Monastero San Salvaro, per la gestione del Servizio di Informazione ed
Accoglienza Turistica in quanto sede situata in posizione strategica per la visita al territorio di
Urbana;
- che ai sensi della Legge Regionale del Veneto 14 Giugno 2013, n. 11 “Sviluppo e sostenibilità del
turismo veneto”  in materia di turismo, il Concessionario si obbliga ad attuare la presente
convenzione in base ai principi di imparzialità e neutralità al fine di non favorire in alcun modo
particolari esercizi, categorie o soggetti; - che ai sensi della Legge Regionale del Veneto 25
novembre 2011, n. 26 Norme sulla partecipazione della Regione del Veneto al processo normativo
e all'attuazione del diritto e delle politiche dell'Unione Europea, il Comune, nell'ambito del livello
locale di competenza, intende attuare i principi di attribuzione, sussidiarietà, proporzionalità,
efficienza e partecipazione democratica nel proprio territorio;
Visto che il Museo delle Antiche Vie è stato gestito per tutti questi anni da parte dell’Associazione
Gruppo Bassa Padovana e che in data 07/08/2014 ns. prot. 2768 ha comunicato la rinuncia a
proseguire il rapporto di collaborazione con decorrenza 31/12/2014;

Visto che l’Ostello della Gioventù è stato gestito inizialmente per il tramite dell’AIG di Padova e
ultimamente la gestione era affidata alla Parrocchia di San Salvaro, la cui gestione è scaduta a
Giugno 2014;

Preso atto che dal 1998 ad oggi i visitatori del museo sono stati circa 45.000 (con una media di
circa 4-5000 all’anno per i primi anni, negli ultimi solo 5-600), che le presenze presso l’Ostello della



gioventù, dal 1999 ad oggi sono state contenute e che l’Amministrazione Comunale, richiamate le
premesse intende rilanciare sia il Museo che l’Ostello, proponendo un’offerta turistica, diversa da
prima e molto più completa e funzionale e che pertanto si rende necessario individuare il nuovo
soggetto concessionario che possa gestire contestualmente le due strutture;

Vista la L.R. 9 Agosto 1988 n. 37 “Disciplina e classificazione delle strutture ricettive
extra-alberghiere” in la quale prevede che “Gli ostelli sono gestiti, di norma, da enti pubblici, enti di
carattere morale o religioso, associazioni operanti, senza scopo di lucro, ai fini del turismo sociale
e giovanile. Gli ostelli possono essere gestiti anche da altri operatori privati, previa convenzione
con il Comune, che regolamenti le tariffe e le condizioni di esercizio dell'attività.”;

Ritenuto di procedere all’affidamento della concessione mediante procedura in economia, ai sensi
dell’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006, mediante lettera di invito a presentare offerta ad almeno n° 5
operatori economici del settore;

Ritenuto di stabilire in anni 4 la durata della concessione della nuova gestione dell’Ostello della
Gioventù e del Museo delle Antiche Vie, allo scopo di garantire una maggiore continuità nella
gestione della struttura e consentire al soggetto gestore di predisporre una programmazione
pluriennale delle attività e una migliore pianificazione anche dal punto di vista promozionale;

Visto l’allegato schema di convenzione attuativa per la gestione dei servizi di informazione ed
accoglienza turistica di Urbana, del Museo delle Antiche Vie e dell’Ostello della Gioventù presso
l’Ex Monastero di San Salvaro;

Ritenuto di esprimere gli indirizzi secondo il contenuto del suddetta schema di convenzione
attuativa, in particolare in merito alle modalità di esercizio del servizio nel territorio comunale, i ruoli
e le competenze nonché gli obblighi a carico del Comune di Urbana e del futuro Concessionario;

Dato atto dell'acquisizione del parere prescritto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 26712000,
espressi attraverso sottoscrizione del Funzionario allegato alla presente deliberazione;

Visto l'art. 42 del D. Lgs. n. 26712000;

Dato atto che non ci sono interventi da parte dei consiglieri presenti, il Presidente del Consiglio
Sig. Marco Balbo, invita i presenti a partecipare alla votazione;

Con voti favorevoli n. 11, espressi per alzata di mano, dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

di esprimere indirizzo in merito alla esternalizzazione del servizio per la concessione in uso,
1)per la gestione dei locali e dei servizi  di informazione ed accoglienza turistica di Urbana, del
Museo delle Antiche Vie e dell’Ostello della Gioventù presso l’Ex Monastero di San Salvaro;

di esprimere gli indirizzi secondo il contenuto del suddetta schema di convenzione attuativa, in
2)particolare in merito alle modalità di esercizio del servizio nel territorio comunale, i ruoli e le
competenze nonché gli obblighi a carico del Comune di Urbana e del Concessionario;

di confermare che l’Amministrazione comunale intende rilanciare il museo e l’ostello assieme,
3)proponendo un’offerta turistica, diversa da prima e molto più completa e funzionale e che
pertanto si rende necessario individuare il nuovo soggetto concessionario che possa gestire
contestualmente le due strutture;



di procedere all’affidamento della concessione mediante procedura in economia, ai sensi
4)dell’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006, mediante lettera di invito a presentare offerta ad almeno n°
5 operatori economici del settore.

di stabilire in anni 4 la durata della concessione della nuova gestione dell’Ostello della
5)Gioventù e del Museo delle Antiche Vie, allo scopo di garantire una maggiore continuità nella
gestione della struttura e consentire al soggetto gestore di predisporre una programmazione
pluriennale delle attività e una migliore pianificazione anche dal punto di vista promozionale

di approvare l’allegato schema di convenzione attuativa per la gestione dei servizi di
6)informazione ed accoglienza turistica di Urbana, del Museo delle Antiche Vie e dell’Ostello
della Gioventù presso l’Ex Monastero di San Salvaro;

di autorizzare la Giunta comunale a determinare ed approvare i giorni ed orari di apertura e
7)chiusura, le tariffe per le visite e per il servizio di visita guidata, al Museo delle Antiche Vie
nonché gli orari e periodi di apertura e chiusura, le tariffe giornaliere per i servizi di ricettività ed
altri servizi annessi all’Ostello della Gioventù;

di autorizzare la Giunta comunale a stabilire il valore del Fondo di rotazione e Fondo
8)Incentivante e a verificarne ogni anno l’effettivo raggiungimento degli obiettivi;

di autorizzare inoltre che la Giunta comunale, una volta approvati gli orari e le tariffe, ad
9)approvare il Capitolato speciale  d’appalto, la lettera di invito ed allegati, per la successiva
richiesta di migliore offerta ad almeno n° 5 operatori economici del settore, ai sensi dell’art. 125
del D.Lgs n. 163/2006.

di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio,  nei locali pubblici e sul sito
10)web del Comune di Urbana

Successivamente, con voti favorevoli n. 11, espressi per alzata di mano, dai n. 11 Consiglieri
presenti e votanti, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 4 DEL 02/02/2015



CONVENZIONE ATTUATIVA PER LA GESTIONE DEI LOCALI E DEI SERVIZI DI
D'INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA DI URBANA, DEL MUSEO DELLE
ANTICHE VIE E DELL’OSTELLO DELLA GIOVENTU’ PRESSO L'EX MONASTERO DI
SAN SALVARO.

L'anno 2015 il giorno___ del mese di ____________ presso la sede municipale del Comune di
Urbana (PD) sita in Via Roma, 409 35040

tra
Il Comune di Urbana C.F. e P.IVA 82001250289, di seguito qui indicato anche come il “Comune”,
nella persona del __________________________________

e
Il Concessionario
…………………………………………………………………………………………………………………
………………

Premesso:
- che il Comune di Urbana è proprietario di un immobile denominato  ex Monastero di San Salvaro,
sito in Via Pozzotto, distinto al catasto urbano del Comune Urbana, al foglio 7 mappale 296 sub. 2,
ad uso Museo delle antiche Vie ed in parte proprietario ed in parte concessionario di parte del
suddetto fabbricato, distinto al catasto urbano del Comune di Urbana, Foglio 7 mappale n° 297
sub. 2 costituito da un Ostello della Gioventù;
- che l’immobile suindicato è in funzione dall’anno 1998 parte come Museo  e dal 1999,  parte
come Ostello della Gioventù;

Preso atto inoltre:
- Che il Comune considera che l'attività d'informazione e accoglienza turistica rappresenta una
delle fondamentali articolazioni dell'attività di promozione attraverso cui si realizza il contatto diretto
con i turisti che giungono nel territorio di Urbana;
- Che il Comune di Urbana ha messo a disposizione un locale idoneo all’interno del Museo delle
Antiche Vie presso l'ex Monastero San Salvaro, per la gestione del servizio di informazione ed
accoglienza turistica in quanto sede situata in posizione strategica per la visita al territorio di
Urbana;
- Che ai sensi della Legge Regionale del Veneto 14 Giugno 2013, n. 11 “Sviluppo e sostenibilità
del turismo veneto”  in materia di turismo, il Concessionario si obbliga ad attuare la presente
convenzione in base ai principi di imparzialità e neutralità al fine di non favorire in alcun modo
particolari esercizi, categorie o soggetti ed a non richiedere alcun compenso agli utenti per le
informazioni rese;
- che ai sensi della Legge Regionale del Veneto 25 novembre 2011, n. 26 Norme sulla
partecipazione della Regione del Veneto al processo normativo e all'attuazione del diritto e delle
politiche dell'Unione Europea, il Comune, nell'ambito del livello locale di competenza, intende
attuare i principi di attribuzione, sussidiarietà, proporzionalità, efficienza e partecipazione
democratica nel proprio territorio;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

Articolo 1 - Oggetto

La presente convenzione ha per oggetto la concessione della gestione in forma esclusiva al
Concessionario ………………………………..del servizio di informazione ed accoglienza turistica
del Museo delle Antiche Vie presso l'ex Monastero San Salvaro nonché degli altri siti di rilevanza
turistica nonché del servizio di ricettività ed altri servizi annessi presso l'Ostello della Gioventù
situato in Via Pozzotto all'interno dell'ex Monastero San Salvaro, così come di ogni altra azione



finalizzata alla valorizzazione dell'economia turistica sul territorio comunale di Urbana e sul
territorio circostante appartenente al medesimo circuito turistico, previo accordo con gli enti locali
competenti.

Articolo 2 - Descrizione e modalità di esercizio dell'oggetto della concessione nel territorio
comunale di Urbana

Il Comune di Urbana, esercita le attribuzioni di cui alla presente convenzione avvalendosi
dell'organizzazione e gestione anche economica del Concessionario, per la valorizzazione delle
iniziative turistiche consistenti nelle seguenti azioni:
a) ATTIVITÀ DI ACCOGLIENZA TURISTICA, PROMOZIONE E ORGANIZZAZIONE DI EVENTI A
CARATTERE CULTURALE, RICREATIVO E TURISTICO, specificamente:
- offrire al turista informazioni il più possibile complete, in ordine alle strutture e iniziative turistiche,
culturali e ricreative esistenti nel territorio comunale;
- fornire al turista informazioni complete su alberghi, pensioni, ristoranti ed in genere su tutte le
strutture ricettive del territorio comunale, ivi compresa l’assistenza nella ricerca e prenotazione
delle medesime strutture, nel rispetto dei principi di imparzialità e neutralità;
- fornire il materiale di propaganda turistica non solo locale, ma anche di interesse provinciale e
regionale, se disponibile;
- fornire al turista informazioni sui mezzi di trasporto di collegamento all'interno ed esterno del
territorio comunale;
- fornire al turista informazioni sugli orari ed ubicazione di negozi, farmacie, banche, sportelli
bancomat, uffici postali e comunali;
- promuovere una più stretta collaborazione con il Comune per la raccolta di dati ed informazioni
riguardanti la disponibilità ricettiva e la progettazione promozionale complessiva;
- collaborare con il Comune ai fini della raccolta, predisposizione, realizzazione e distribuzione del
materiale informativo, divulgativo e promozionale sul territorio comunale anche in relazione ad un
piano di distribuzione calibrato su punti strategici territoriali;
- promuovere l'incoming sul territorio comunale, anche attraverso collaborazioni con altre
associazioni ed in genere con le realtà socio-economiche locali;
- richiedere, su delega del Comune, alla Regione Veneto, alla Provincia di Padova e presso altri
soggetti pubblici e/o privati il ricevimento di pubblicazioni a cura degli stessi soggetti nonché la
fornitura di informazioni, dati e materiale utili alla redazione di tali pubblicazioni;
- vendere prodotti tipici ed artigianali locali, gadget e altro materiale di interesse turistico da
svolgersi all'interno del  punto d'informazione ed accoglienza sito nel Museo delle Antiche Vie
presso l'ex Monastero San Salvaro;
- mantenere aggiornato il sito internet www.museosansalvaro.it inserendo tutte le informazioni
relative al territorio comunale in particolare l'aggiornamento relativo alle attività ricettive, di
somministrazione ed in generale di tutte le attività economiche che turisticamente interessano il
territorio;
- stipulare accordi e convenzioni con altri soggetti pubblici e privati, al fine di garantire la
progettazione, l'organizzazione, la partecipazione e/o collaborazione in eventi promozionali (fiere
nazionali ed internazionali, workshop, roadshow, convegni e conferenze, ecc.) ed in funzione di
promuovere l'immagine turistica di Urbana nel mondo, mettendo a disposizione knowhow e beni
strumentali, anche mediante l'affidamento a terzi sotto la propria responsabilità e direzione;
- avvalersi di collaborazioni specializzate per lo svolgimento del servizio, anche ricorrendo a propri
associati e/o stagisti del Comune o volontari individualmente o attraverso associazioni di
volontariato anche indicati dal Comune;
- svolgere le funzioni attinenti al turismo d'interesse dell'amministrazione comunale in collegamento
anche con la commercializzazione del prodotto turistico, mediante servizio di customer relation
management (raccolta statistiche, elaborazione e classificazione dei dati, news letter, servizi di
customercare, fidelizzazione, questionari di gradimento, ecc.).
b) ATTIVITÀ DI GESTIONE DEL MUSEO DELLE ANTICHE VIE PRESSO L'EX MONASTERO
SAN SALVARO ED ALTRI SITI DI RILEVANZA TURISTICA DEL TERRITORIO COMUNALE DI
URBANA, specificamente:



effettuare le visite al Museo delle Antiche Vie anche guidate avvalendosi di collaborazioni
specializzate scelte anche dal Comune e curare i relativi servizi di biglietteria, accessi,
prenotazioni;
effettuare percorsi ricreativi e del tempo libero aventi lo scopo di sviluppare la conoscenza della
storia, della cultura, dell'ambiente e delle tradizioni del territorio comunale e delle aree limitrofe
sulla base delle richieste dell'utenza ai fini di rafforzare l'immagine e l'identità della comunità
locale, nella sua dimensione dinamica e multiculturale (letture, attività ludiche, spazio dedicato
a bambini, giovani, terza età, disabili, progetti educativi e di approfondimento per adulti,
laboratori didattici e di ambientazione storica, fotoshooting, ecc.).

c) ATTIVITÀ DI GESTIONE DEL SERVIZIO DI RICETTIVITÀ E DEGLI ALTRI SERVIZI ANNESSI
DELL'OSTELLO DELLA GIOVENTÙ SITUATO IN VIA POZZOTTO ALL'INTERNO DELL'EX
MONASTERO SAN SALVARO, COME DISCIPLINATO DALLA LEGGE REGIONALE DEL
VENETO 14 GIUGNO 2013, N. 11 “SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ DEL TURISMO VENETO”,
specificamente:
fornire il servizio di alloggio agli ospiti in base alla classificazione della struttura ricettiva;
vendere prodotti al dettaglio di cui alla legge regionale 28 dicembre 2012, n. 50 “Politiche per lo
sviluppo del sistema commerciale nella Regione del Veneto”;
somministrare alimenti e bevande di cui alla legge regionale 21 dicembre 2007, n. 29
“Disciplina dell'esercizio dell'attività di somministrazione di alimenti e bevande” e successive
modificazioni.
mantenere aggiornato il sito internet www.ostellosansalvaro.it inserendo tutte le informazioni
relative alle attività ricettive dell’ostello e in generale tutte le attività che turisticamente
interessano il territorio;

Articolo 3 - Ruoli e competenze

La funzione d'indirizzo e controllo, concernente l'esercizio dei compiti e delle attività oggetto della
presente convenzione, è svolta dal Sindaco o da un suo delegato.
Il Sindaco o un suo delegato si riunisce almeno una volta a semestre a partire dalla data di vigenza
della presente convenzione con il Concessionario o con un suo delegato, ai seguenti fini:
determinare le linee d'indirizzo generale oggetto della presente convenzione;
individuare/modificare gli orari dell'apertura ordinaria e straordinaria del punto d'informazione

ed accoglienza turistica presso il Museo delle Antiche Vie anche in giornate festive in occasione di
consolidate manifestazioni di particolare rilievo turistico promozionale nell'ambito territoriale del
Comune nonché il prezzo dei biglietti per l'accesso al Museo delle Antiche Vie e le visite guidate e
secondo quanto preventivamente programmato all'inizio di ogni anno sulla base dei flussi turistici
locali, regionali ed internazionali previsti;
garantire che il Concessionario svolga il servizio d'informazione e di accoglienza turistica

assicurandone la piena imparzialità e neutralità;
garantire l'impegno da parte di tutti gli uffici di dipendenza comunale a fornire al

Concessionario in modo tempestivo e più completo possibile informazioni e materiali necessari
all'esecuzione della presente convenzione;
garantire il regolare mantenimento di rapporti di collegamento con ogni altro ente pubblico e

privato ai fini del coordinamento dei servizi oggetto della presente convenzione;
garantire ed individuare gli orari dell'apertura ordinaria e straordinaria dell'Ostello della

Gioventù situato in Via Pozzotto all'interno dell'ex Monastero San Salvaro nonché il prezzo del
servizio di ricettività ed annessi servizi secondo quanto preventivamente programmato all'inizio di
ogni anno sulla base dei flussi turistici locali, regionali ed internazionali previsti.
E' compito del Concessionario:
rendere operative le direttive adottate dal Sindaco o di un suo delegato;
formulare a quest'ultimo proposte migliorative della gestione oggetto della presente

convenzione;
attuare quanto previsto dall'art. 2 della convenzione.



Articolo 4 - Durata della convenzione

La convenzione ha durata di anni solari quattro dal …………………/2015 al ………………../2019.
Il Comune e il Concessionario si riservano altresì la possibilità di recedere unilateralmente della
convenzione senza obbligo di motivazione, mediante lettera con preavviso di almeno sei mesi e
fatta pervenire con raccomandata a/r o PEC.

Articolo 5 - Obblighi a carico del Comune di Urbana

Sono obblighi a carico del Comune:
concedere in comodato gratuito al Concessionario l’uso dell'Ostello della Gioventù situato in

Via Pozzotto all'interno dell'ex Monastero San Salvaro, delle sale e degli spazi necessari a gestire
il punto di informazione ed accoglienza turistica presso il Museo delle Antiche Vie nell'ex
Monastero di San Salvaro, che dovranno essere consegnati al Concessionario sgombri di ogni
materiale e liberamente accessibili per la loro fruizione turistica nonché dei relativi arredi e
attrezzature e di tutto il materiale inventariato ivi contenuto, occorrenti per la gestione e la
realizzazione delle attività di cui all'art. 2 della convenzione;
nominare gli eventuali collaboratori ed instaurare con essi il rapporto di lavoro prescelto a

proprio nome e responsabilità per i servizi di cui all'art. 2 (A) (B) e (C) della convenzione, inclusi
stagisti e/o volontari individualmente o tramite associazioni di volontariato, per determinate e
specifiche mansioni previamente concordate fra le parti, da aggregare al personale di
responsabilità del Concessionario.
stipulare apposita polizza assicurativa sugli immobili sede del punto di informazione ed

accoglienza turistica presso il Museo delle Antiche Vie e dell'Ostello della Gioventù;
garantire che l'Ostello della Gioventù adempia alla disciplina in di cui alla legge regionale del

Veneto 14 Giugno 2013, n. 11 “Sviluppo e sostenibilità del turismo veneto” nonché alla legislazione
vigente in materia di sicurezza, di igiene e sanità in quanto struttura ricettiva aperta al pubblico;
realizzare le eventuali opere di manutenzione straordinaria delle strutture e dei relativi impianti,

incluso lo sfalcio delle aree a manto erboso e potatura degli alberi di cui agli immobili oggetto della
presente convenzione;
pagare le utenze attive alla data della stipula della convenzione: riscaldamento, luce, acqua e

collegamento internet per il museo. Il Comune si riserva la facoltà di verificare che i consumi siano
congrui e nei parametri;
garantire l'effettuazione a cadenza settimanale di un servizio di pulizia degli spazi relativi al

Museo delle Antiche Vie e della stanza del camino sita al piano terra;
sostituire e/o rinnovare gli arredi, le attrezzature e tutto il materiale inventariato, ove

necessario;
effettuare la manutenzione straordinaria degli immobili sede del punto di informazione ed

accoglienza turistica presso il Museo delle Antiche Vie e dell'Ostello della Gioventù e delle aree
accessorie, con modalità e tempi tali da arrecare il minor impedimento possibile al flusso dei
visitatori e degli ospiti ed all'espletamento delle attività di cui all'art. 2 della presente convenzione
da parte del Concessionario, inviando a quest'ultima un preavviso minimo scritto di novanta giorni
prima dell'inizio dei lavori, salvo l'esistenza di comprovati ed urgenti motivi di sicurezza;
nel caso in cui la realizzazione delle opere di manutenzione o di altri lavori determinino la

chiusura o la riduzione degli immobili sede del punto di informazione ed accoglienza turistica
presso il Museo delle Antiche Vie e dell'Ostello della Gioventù, il Comune si obbliga a garantire
quanto previsto all’art. 8 della presente convenzione;
fornire e rinnovare il materiale informativo cartaceo e multimediale di competenza comunale al

fine di permettere al Concessionario l'espletamento delle attività previste dall'art. 2 della presente
convenzione;
cedere, previa la redazione di apposito inventario, a titolo gratuito e definitivo al Concessionario

i souvenir, i volumi e l'altro materiale di interesse turistico eventualmente in possesso del Comune
al momento dell'entrata in vigore della convenzione.



Articolo 6 - Obblighi a carico del Concessionario

Sono obblighi a carico del Concessionario:
adempiere alle attività previste dall'art. 2 della presente convenzione;
rispettare le disposizioni di legge in materia previdenziale e fiscale per l’eventuale personale

dipendente e per i rapporti di collaborazione a qualunque titolo contrattuale comunque in atto con il
Concessionario stesso;
rispettare gli adempimenti previsti dal d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 in materia di privacy, per

quanto interagenti con la presente convenzione ed accettarne gli oneri derivanti;

Articolo 7 - Proventi biglietteria per la visita del Museo delle Antiche Vie e per il servizio di
visite
guidate e degli articoli d'interesse turistico e per i servizi di ricettività e servizi annessi
dell'Ostello della Gioventù

Il Concessionario è autorizzato dal Comune a richiedere al pubblico un biglietto per la visita del
Museo delle Antiche Vie e per il servizio di visita guidata al Museo delle Antiche Vie ed agli altri siti
di rilevanza turistica del territorio comunale nonché per le relative attività realizzate per il pubblico
previste dall'art. 2) della presente convenzione, con tariffa, oppure gratuità in caso di eventi o
manifestazioni particolari, secondo quanto stabilito con delibera della Giunta Comunale n° __ in
data _______.
Fatto salvo il rispetto dei principi comunitari di non discriminazione, il Concessionario potrà stabilire
l'accesso a titolo gratuito al Museo delle Antiche Vie per i residenti del Comune di Urbana.
Il Concessionario è autorizzato altresì alla vendita di gadget, prodotti tipici ed artigianali locali e
altro materiale di interesse turistico da svolgersi all'interno del punto di informazione ed
accoglienza turistica presso il Museo delle Antiche Vie.
Il Concessionario è autorizzato dal Comune a richiedere agli ospiti un prezzo per il servizio di
ricettività ed altri servizi annessi dell'Ostello della Gioventù di cui all'art. 2 della presente
convenzione, secondo quanto stabilito con delibera della Giunta Comunale n° __ in data _______.
Tutte le attività sopra elencate dovranno svolgersi secondo le normative previste in materia fiscale
e dovranno rispettare quanto richiesto in materia di diritti SIAE.
Tutto il ricavato dalla vendita del biglietto per l'accesso al Museo delle Antiche Vie e delle visite
guidate nonché per le altre attività a pagamento realizzate per il pubblico previste dall'art. 2) della
presente convenzione è direttamente incassato dal Concessionario a proprio favore.
Tutto il ricavato dalla vendita dei servizi di ricettività ed altri servizi annessi dell'Ostello della
Gioventù di cui all'art. 2) della presente convenzione è direttamente incassato dal Concessionario
a proprio favore.
Il Comune si riserva il diritto di utilizzare in proprio nonché cedere temporaneamente - previo
congruo avviso al Concessionario - alla Pro Loco di Urbana, al Gruppo ACRISS, alla Parrocchia di
San Salvaro l'uso degli immobili oggetto della presente convenzione al solo fine dell'effettuazione
dei seguenti eventi, assumendosene relativi oneri e responsabilità:
a) Celebrazioni di Pasquetta;
b) Teatro al Monastero;
c) Sagra di Santa Dorotea;
d) Spettacolo di Mistero;
e) Celebrazioni terza domenica di luglio;
f) “Caminada su e zo par la Fratta”.
L'attività di Ostello di cui al punto 2 C della convenzione potrà essere svolta da parte del
Concessionario solo durante gli eventi di cui alle lettere a), b), e) ed f) di cui sopra e limitatamente
al solo servizio di alloggio.
Il Concessionario potrà continuare a svolgere la sola attività di visite guidate a pagamento
esclusivamente per propri turisti prenotati solo nelle date di effettuazione di cui agli eventi a), c), e)
ed f) compatibilmente con l'uso locale di accesso gratuito alle strutture di cui alla convenzione nelle
date di effettuazione degli eventi indicati.



Resta inoltre salva, previa comunicazione del Comune con congruo anticipo al Concessionario e
con modalità e tempi tali da arrecare il minor impedimento possibile al flusso dei visitatori e degli
ospiti ed all'espletamento delle attività di cui all'art. 2 della presente convenzione da parte del
Concessionario, la facoltà del Comune ad utilizzare anche parzialmente gli immobili oggetto della
presente convenzione per fini propri.
In caso di calamità naturali il Comune si riserva di utilizzare l’immobile come previsto dal piano di
Protezione Civile.
Tutte le altre attività di cui al punto 2 (A) (B) e (C) nei periodi suddetti sono inibite al
Concessionario, salvo deroga accordata di volta in volta dal Comune.

Articolo 8 - Fondo di rotazione

A sostegno delle spese sostenute dal Concessionario al fine di adempiere da parte di quest'ultima
a quanto stabilito all'Art. 2 della presente Convenzione, è prevista l'erogazione di un fondo di
rotazione a cadenza annuale da erogarsi a favore del Concessionario per il primo anno di vigenza
della presente convenzione entro 20 giorni dalla stipula della convenzione stessa e per i successivi
anni entro il 31 Gennaio di ogni anno sino al 2019.
Il Comune e il Concessionario potranno rideterminare il suddetto fondo di rotazione nel corso della
presente convenzione, a consuntivo, per copertura di maggiori spese riscontrate dovute
all'implementazione del servizio.
Il Comune e il Concessionario si obbligano alla data del 28 Febbraio 2016 a verificare ed
eventualmente a rideterminare la congruità dell'ammontare del fondo di rotazione per i successivi
due anni di vigenza della convenzione, in base agli effettivi costi sostenuti dal Concessionario
rispetto all'afflusso del visitatori e degli ospiti, al numero ed alla qualità dei servizi resi dal
Concessionario ai sensi dell'art. 2 della presente convenzione.
Parimenti in tale data e per gli stessi motivi, il Comune e il concessionario si obbligano a
considerare l’eventuale pagamento di un canone di affitto dell’Ostello della Gioventù a carico del
concessionario sino al cessare della presente convenzione, fermi restando gli altri oneri a carico
del comune di cui all’art. 5 della presente convenzione.
Al Comune spetta l'onere del trasferimento dei fondi stanziati al Concessionario. Al Concessionario
spetta il deposito di congrua garanzia da stabilire tra le parti.
La quota è calcolata come fondo di rotazione e pertanto non è soggetta ad IVA né ad interessi.
Il mancato trasferimento o il ritardato trasferimento superiore a sessanta giorni del fondo di
rotazione annuo suddetto suesposti, determinerà la risoluzione della presente convenzione, previo
invio da parte del Concessionario di diffida, a mezzo raccomandata a/r o PEC, ad adempiere al
Comune entro trenta giorni dal ricevimento della stessa.
Ogni altra spesa per progetti richiesti dal Comune, non ricompresi nelle presente convenzione,
sarà  oggetto di separato accordo fra il Comune e il Concessionario.
Il Concessionario si obbliga a restituire al Comune il fondo di rotazione ricevuto entro e non oltre il
31 Dicembre di ogni anno di vigenza della presente Convenzione.

Articolo 9 Fondo incentivante

L’Amministrazione Comunale in sede di redazione del Bilancio di previsione annuale, prevedrà lo
stanziamento di un fondo incentivante da erogare al Concessionario, finalizzato al raggiungimento
di obiettivi minimi, relativamente alla quantità e qualità dei servizi erogati ed indicati al precedente
punto 1).
In particolare al raggiungimento dei seguenti obiettivi:
a) consolidamento dell’attività di promozione turistica attraverso la partecipazione a fiere del
settore in ambito nazionale e internazionale, con particolare riguardo allo sviluppo dell'incoming;
b) attuare il servizio aggiuntivo di ospitalità a mezza pensione o intera, presso l’ostello della
gioventù;c) attuare il servizio aggiuntivo di noleggio biciclette per l’escursionismo;
d) attuare il servizio aggiuntivo presso il museo, di laboratori didattici per le scuole;



e) incentivare il servizio aggiuntivo di trasporto per gruppi o singoli tramite autobus, afferente, alle
eventuali tariffe convenute;
f) rendere accessibile la struttura del museo e ostello per attività, conferenze, dibattiti, corsi ed
iniziative tematiche, culturali, enogastronomiche e di approfondimento storico a sostegno
dell’accoglienza ospiti e dell'attrazione della struttura, per i quali sono comunque previste le dovute
autorizzazioni comunali;
g) prevedere la gratuità per i residenti del Comune di Urbana.
L’erogazione del fondo incentivante sarà subordinato al raggiungimento di almeno tre obiettivi su
sette per il primo anno della convenzione e di almeno quattro obiettivi su sette per i successivi
anni. La quantificazione del fondo e la verifica del raggiungimento degli obiettivi è demandata alla
Giunta Comunale che delibererà a consuntivo di ogni anno.

Articolo 10 - Rendicontazione, Consuntivi e Bilancio

Il Concessionario è tenuto a presentare entro il 31 Marzo di ogni anno a partire dal 2016 e
compreso il 2018, la rendicontazione (amministrativa e contabile) finale, sottoscritta dal
rappresentante legale del Concessionario, degli incassi effettuati e delle spese sostenute per le
attività affidate svolte nel corso dell’anno precedente.

Articolo 11 - Responsabilità

In aggiunta e specificazione a quanto previsto dagli Artt. 5 e 6, ai fini dell'esecuzione della presente
convenzione, il Comune è responsabile di:
garantire la fruizione e la manutenzione dell'area del ex Monastero San Salvaro e degli altri siti

di rilevanza turistica del territorio comunale;
rapporti di lavoro/stage/volontariato con i collaboratori e relativi oneri contributivi per le attività

di cui all'art. 2 (A) (B) e (C) della presente convenzione, ove risultino fornite dal Comune le relative
risorse umane.
Il Concessionario è responsabile di:
rispetto degli orari dell'apertura ordinaria e straordinaria del punto di informazione ed

accoglienza turistica, del Museo delle Antiche Vie e dell'Ostello della Gioventù;
rendicontazione delle spese;
rapporti di lavoro/stage con i collaboratori e relativi oneri contributivi per l'attività di cui all'art.

2(A)(B)(C) della presente convenzione;
copertura assicurativa di collaboratori e soci per infortuni;
copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi.

In relazione alle responsabilità elencate nel presente articolo, in caso di inadempimento dei relativi
obblighi, le parti si riservano la facoltà di risolvere unilateralmente la presente convenzione con
decorrenza immediata, fatto salvo il risarcimento degli eventuali danni arrecati.

Articolo 12 - Accertamenti e controlli sull’attività

Al Comune è riservata la più ampia facoltà di controllo ed ispezione sull'attività svolta dal
Concessionario, rispetto al servizio da quest'ultima gestito, in ogni momento e con gli strumenti
previsti dalla legge.

Articolo 13 - Foro competente

Per le controversie relative all'esecuzione della presente convenzione è competente in via
esclusiva il Foro di Rovigo.



Articolo 14 - Divieto di cessione della convenzione

La presente convenzione non può essere ceduta, a pena di nullità.

Articolo 15 - Spese di registrazione

La presente convenzione sarà registrata solo in caso d'uso ai sensi del D.P.R. n. 131 del
26.04.1986.

Articolo 16 - Norme finali
Alla scadenza della convenzione, nessun rimborso, né compenso, neppure a titolo di miglioria,
potrà essere richiesto al Comune di Urbana.
Per quanto non disposto nel presente atto si rimanda alla legislazione specifica vigente in materia
ed alle norme del Codice Civile in quanto applicabili.

Per il COMUNE DI URBANA
(______________________)________________________________

Per il CONCESSIONARIO
(______________________)________________________________



COMUNE DI URBANA

PROVINCIA DI PADOVA

Allegato sub A) alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 02-02-2015

P A R E R I
(art. 49 ed art. 151 - 4° comma - del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000)

OGGETTO: INDIRIZZI IN MERITO ALLA CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI AD USO OSTELLO
DELLA GIOVENTU' E MUSEO DELLE ANTICHE VIE DI SAN SALVARO -
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

GESTIONE DEL TERRITORIO

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: PARERE TECNICO

Urbana lì, 02.02.2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (Permunian Andrea)



La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134 del D.Lgs. 267/2000
il giorno 02-02-2015

 dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 3°),

 sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 2°)

Urbana lì, SEGRETARIO COMUNALE
(f.to CHIRICO Dr.ssa GIUSEPPA)


